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kom derfor helt ud over Grændserne. 
han vilde egentlig tilsidst konkludere til fri 
Kur og Pleie, Lægehjælp, Medicin o. f. v. 
til Alle her i Landet, i alt Fald til Alle, 
der trængte til det. Det vil jo let ses, at 
man saa kommer ind paa et helt andet 
Standpunkt. Den Anskuelse, som det ærede 
Medlem udtalte, er mig ganske sikkert ikke 
ubekjendt. Jeg har her liggende for mia en 
Bog, som jeg har anset det for min Pligt 
at gjøre«mig bekjendt med alt for en Tid 
siden, skjøndt den først foreligger offentlig- 
gjort nu. Den giver en hel Del Oplys- 
ninger, som jeg ikke tror kunne siges at lede 
til de Resultater, som man vil uddrage 
deraf, men som ikke desto mindre kunne være 
meget gode og fortjene Paaagtning Det 
ærede Medlem vil imidlertid se, at der ikke 
her er Tejle om en Sygekasseordning, men her 
er Tale om en hel Omordning af Samfundet, 
her er Tale om, hvorvidt man helt igjennem 
vil gjennemføre Sygelægevæsenet, her er 
Tale 홢om,홢 hvor vidt man vil oniordne hele, 
Llpothekervæsen»etx indløse Apothekerprivile-s 
gierne og gjoreApothekerne til en Stats- 
institution. Her er tillige Tale om, hvor 
vidt Staten vil overtage hele Hospitals- 
hjælpen her i Landet eller i alle Tilfælde 
tvingeKommunerne til at gjøre det i et saa- 
dant Omfang, at Hospitaleriie kunne gjøre 
helt Fyldest. Men det ere vi meget langt 
borte fra, skjøndt vi ere i en meget god 
Fremvæxt med Sygekasserne. Der er i det 
Hele taget Tale om en meget stor Reform, 
der vil koste Summer, som jeg ikke en Gang 
vil driste mig til at nævne, der er Tale om 
noget ganske Andet end en Sygekasseordning 
der er slet ikke Tale om Sygekasser. jeg an- 
tager, at Sygekasserne saa ville være færdige 
med det Samme. Jeg kan godt forstaa, at 
der er Mange, der ønske en saadan Reform, 
men det er ikke den, jeg vil bringe frem. 
Her er Tale om at bringe et Lovforslag frem 
om Hjælp til den Selvhjælp, der er til 
Stede, tage den under Armene og hjælpe 
den frem, og det tror jeg er en Opgave, der 
kan løses, medens den anden Opgave, som 
det ærede Medlem vilde ind paa, efter min 
Mening ikke paa nogen Maade ei: løselig. 
Jeg har ingen Grund til at komme nærmere 
ind paa de Oplysninger, der ere givne, som 
jeg indrømmer ere af Værdi. Kun een 
Ting er mig paafaldende, og det er, at naar 
man har villet opajøre Leveniveauet hvad 
der er nødvendigt for at leve, har man ikke 
paaregnet Spiritus og det baierske Øl-For- 
Brug. « Det maa absolut ta es med her i 
Landet som en faktisk, aktiv aktor i denne 
Beregning. Vi kjende jo alle, hvorledes det 
faktiske Forhold er her i Landet. Det er 

muligt, at man ved sat nedsætte Forbruget 
noget gjennem en høiere Beskatniiig 홢- Re- 
gjeringen har jo vist Tendentser i den Ret- 
ning 홢홢 kunde indvende nogle Penge, der 
passende kunde anvendes til filantropiske 
Formaal Det skal jeg nu lade staa ved sit 
Værd; men jeg vil blot nævne, at naar der 
er Tale om de faktiske Sygeforhold her i 
Landet, kunne vi ikke se bort fra Forbruget 
af Spiritus og det baierske Ol; thi det er 
en stor og meget dyr Faktor i Folkets Liv. 
Den ærede 3die Landsthingsmand for 11te 
Kreds (Th. Nielsen) berørte de Betingelser, 
der i det Hele taget gjælde for Livet her til 
Lands, og han gik ganske let hen over Be- 
tingelserne for Livet vaa Landet. Jeg vil 
gjerne staa fast, hvad det ærede Medlem 
sagde, for jeg tror, at det er rigtigt. Med 
al Respekt for de l«iiiderretninger, der paa 
forskjellig Maade haves om, hvorledes Leve- 
maader, hvorledes Existentsbetingelfen hvor- 
ledes Dagløn og Agrementer ere, saa tror 
jeg, at det er Noget, man ikke skal have 
ganske let ved at faae fat paa. Jeg tror, 
at Existentsbetirigelserne ere noget anderledes, 
end man gaar nd fra. Jeg har selv set, 
at man under meget smaa Forhold, hvor 
Folk have levet tarveligt, er kommen igjen- 
nem, saa at Sygekasserne have kunnet bestaa. 
Jeg tror, deres Niveau kunde hæves lidt 
paa Landet, og jeg indrømmer, det er nød- 
vendigt. Medens man i Kjøbenhavn og 
Byerne staar saaledes, at man i det Hele og 
Store, naar Statstilskiidet kommer til, vil 
kunne glæde sig ved en heldig Udvikling og 
blive tilfreds, saa tror jeg, at der maa gjøres 
Noget paa Landet, og at Tilskudet altsaa 
maa blive noget større end paaregnet Jeg 
tror ogsaa, det er muligt at gjøre det. Jeg 
vilde meget ønske, at man vilde behandle dette 
Lovforslag under den Begrændsning, hvor- 
under det er forudsat, nemlig holde sig til 
Lovforslaget om anerkjendte Sygekasser og 
betragte det som et Bidrag til at fremme 
den Lovgivning, som gaar ud paa at give 
Hjælp til Selvliiælv. Det ærede Medlem. 
der talte først i Gaar (Schlegel), bebudede 
mundtlig at ville stille 홢홢 og vil saa ogsaa 
gjøre det -홢홢 en stor Masse ?-Endringer. 
Ja, jeg har før modtaget 50 홢60 Ændriiiger 
ogsaa i dette Thing til Lovforslag, der ikke 
have været større end dette, og de ere endda 
komne igjennem. For saa vidt det ærede 
Medlem ikke vil fælde Lovforflageh hvilket 
han desværre synes tilbøielig til, skal jeg 
vise al mulig Jmodekomnien paa Enkelthederniz 
men skulle vi komme igjennem, tror jeg, det 
maa være paa dette Grundlag og ikke paa 
noget andet, og det vil jeg haabe, at det 
høie Thing vil være i Stand til at sluttejsig til. 


